
K o s t ě n i c k é 
NOVINY

ROČNÍK XXIV ČÍSLO 2 4 - 6/2025

OBECNÍ STATISTIKA   Počet obyvatel k 30. 6. 2025      559

PŘISTĚHOVALI SE

Marek Bouška  čp. 203

ODSTĚHOVALI SE

Livia Holušová  čp. 44
Eliška Kolesová  čp. 44
Diana Trubačová  čp. 24
Malvína Trubačová  čp. 24
Zorka Kryzanová  čp. 89

OPUSTILI NÁS

Bohumil Rybín  čp. 147
Ludmila Vlastníková  čp. 128

NARODILI SE

Sára Barešová  čp. 218

POZVÁNKA 
N A  A K C E

23. 8. Tenisový turnaj smíšených dvojic
30. 8. 	Rybářské	závody
6. 9. Turnaj v nohejbale
13. – 14. 9. Tenisový turnaj

Provozní doba 
sběrného dvora 
v Kostěnicích

Duben	–	říjen:
1. středa v měsíci | 17:00–19:00
3. sobota v měsíci | 9:00–11:00

Žádáme	občany,	aby	dodržovali	uvedené	
termíny	a	časy.	Děkujeme.



Z OBECNÍHO ÚŘADU

USNESENÍ Č. 2 Z VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ 
OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA KONANÉHO
DNE 3. 4. 2025

1.	Obecní	zastupitelstvo	schvaluje	kontrolu	usne-
sení	z	jednání	zastupitelstva	ze	dne	20.3.2025.

2.	Obecní	zastupitelstvo	bere	na	vědomí	zprávu	
o	činnosti	rady	za	uplynulé	období.

3.	 Zastupitelstvo	 obce	 Kostěnice	 schvaluje	 vý-
běr	nejvýhodnější	nabídky	dle	doporučení	Rady	
obce,	která	posuzovala	a	hodnotila	nabídku	–	jed-
ná	se	o	nabídku	účastníka	zadávacího	řízení	č.	4	
„Společnost	 Kostěnice	 –	 lokalita	 Z4	 –	 I.	 etapa	
výstavby“	 vedoucí	 společník	 Chládek	 a	 Tintěra,	
Pardubice	a.s.,	se	sídlem	K	Vápence	2677,	Zele-
né	Předměstí,	530	02	Pardubice,	IČ:	25253361,	
DIČ:	CZ25253361	a	„společník“	INSTAV	Hlinsko	
a.s.,	se	sídlem	Tyršova	833,	539	01	Hlinsko,	IČ:	
CZ25284959,	 DIČ:	 CZ25284959	 s	 nabídkovou	
cenou	 18	 452	 190,--	 Kč	 bez	 DPH,	 tj.	 22	 327	
149,90	Kč	včetně	DPH.	Zastupitelstvo	obce	Kostě-
nice	 pověřuje	 starostu	 obce	 podpisem	 smlouvy	
o	dílo	s	vybraným	dodavatelem,	a	to	po	skončení	
odvolací	lhůty	proti	výběru	nejvýhodnější	nabídky.

4.	 Obecní	 zastupitelstvo	 schvaluje	 vytvoření	 do-
datku	 ke	 smlouvě	 s	 vybraným	 dodavatelem	 na	
vzniklé	méně	práce	související	se	změnou	díla	na	
výstavbu	inženýrských	sílí	v	lokalitě	Z4.

5.	 Obecní	 zastupitelstvo	 schvaluje	 smlouvu	
o	smlouvě	budoucí	na	zřízení	věcného	břemene	
se	společnosti	ČEZ	pro	lokalitu	Z4.

6.	Obecní	zastupitelstvo	pověřuje	starostu	ke	zjiš-
tění	 podmínek	 na	 spolupráci	 s	 městskou	 policii	
v	souvislosti	s	měřením	rychlosti	v	obci.		

USNESENÍ Č. 3 Z VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ 
OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA KONANÉHO
DNE  15. 5. 2025

1.	Obecní	zastupitelstvo	schvaluje	pro	dnešní	za-
sedání	zapisovatelku	paní	Ing.	Petru	Svatoňovou.

ROČNÍK	XXIV	|	2 strana	2

2.	Obecní	zastupitelstvo	schvaluje	kontrolu	usne-
sení	z	jednání	zastupitelstva	ze	dne	3.4.2025.

3.	Obecní	zastupitelstvo	bere	na	vědomí	zprávu	
o	činnosti	rady	za	uplynulé	období.

4.	 Obecní	 zastupitelstvo	 schvaluje	 Smlouvu	
o	upsání	akcií,	zápis	o	vnesení	nepeněžitého	vkla-
du	nemovitých	věcí,	prohlášení	o	vnesení	nepe-
něžitého	 vkladu	 nemovitých	 věcí	 do	 základního	
kapitálu	společnosti.	Vše	se	společnosti	Vak	Par-
dubice	a.s.	ve	věci	vložení	splaškové	kanalizace	
Kostěnice,	 včetně	 nově	 vzniklých	 pozemků	 p.č.	
125/16,	621/36	v	k.ú.	Kostěnice.	Vše	dle	znalec-
kého	posudku	číslo	3883-15/2025	zpracovaného	
Ing.	Kateřinou	Skladanovou,	U	Hřiště	257,	Srch,	
533	52	Staré	Hradiště	a	pověřují	starostu	k	pod-
pisu.	

5.	Obecní	 zastupitelstvo	 schvaluje	 pořízení	 area-
toru	na	provzdušování	horního	rybníku	a	pověřuje	
starostu	ke	zjištění	proveditelnosti	daného	záměru.

USNESENÍ Č. 4 Z VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ 
OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA KONANÉHO
DNE 12. 6. 2025.

1.	Obecní	zastupitelstvo	schvaluje	kontrolu	usne-
sení	z	jednání	zastupitelstva	ze	dne	15.5.2025.

2.	Obecní	zastupitelstvo	bere	na	vědomí	zprávu	
o	činnosti	rady	za	uplynulé	období.

3.	 Obecní	 zastupitelstvo	 schvaluje	 návrh	 změny	
stanov	akciové	společnosti	Vodovody	a	kanalizace	
Pardubice,	a.s.	ve	znění	předloženém	na	jednání	
zastupitelstva,	 který	 bude	předložen	 k	 hlasování	
na	valné	hromadě	dne	19.	6.	2025.	Text	navrho-
vaného	nového	znění	stanov	včetně	vyznačených	
navrhovaných	změn	je	přílohou	tohoto	usnesení.	

Schvaluje: 
•	pověření	místostarostky	obce	Gabriely	Zahrád-
kové	hlasovat	na	valné	hromadě	akciové	společ-
nosti	 Vodovody	 a	 kanalizace	 Pardubice,	 a.s.	 ve	
smyslu	tohoto	usnesení.	



Z OBECNÍHO ÚŘADU Z NAŠÍ OBCEROČNÍK	XXIV	|	2 strana	3

Květnový podvečer 

Kulaté	výročí	ukončení	2.	světové	války	se	i	v	naší	obci	
dočkalo	 důstojného	připomenutí.	 Jinak	 běžný	 všedno-
denní	podvečer	sedmého	května	naplnilo	setkání	gene-
rací,	spolků,	muzikantů	a	nadšenců	všeho	druhu.		Pří-
ležitosti,	nabídnout	veřejnosti	po	delším	čase	prohlídku	
historických	kronik,	pamětních	knih,	fotografií	a	dalších	
materiálů	 formou	minivýstavy	 v	 kulturním	domě,	 jsme	
využili	maximálně.	Projekce	digitalizovaného	videoma-
teriálu	 KOSTĚNICE	 NA	 PRAHU	 NOVÉHO	 TISÍCÍLETÍ	
vytvořeného	v	roce	1998	panem	Č.	Karpíškem	k	výročí	
600	let	vzniku	obce,	zaujala	mnohé	návštěvníky	a	při-
nesla	i	nové	výzvy	do	budoucnosti	nejen	v	oblasti	vyu-
žití	informačních	technologií	k	zachování	dokumentace	
minulosti.	 Celková	 nálada	 předsvátečního	 podvečera	
byla	 uvolněná,	 zážitky,	 setkáními	 a	 hudbou	naplněná.	
Důkazem	je	galerie	pěkných	fotografií	vytvořených	pa-
nem	V.	Valentou	(najdete	pod	odkazem	na	webu	obce).	
Děkuji	 všem	 pořadatelům,	 hostům	 a	 účastníkům	 slav-
nostního	průvodu	i	doprovodného	programu.	
                                                                                         

Gabriela	Zahrádková,	místostarostka

4.	 Obecní	 zastupitelstvo	 schvaluje	 místostarost-
ku	 obce	 Gabrielu	 Zahrádkovou,	 nar.	 	 …..,	 by-
tem	 Kostěnice	….,	 aby	 na	 valné	 hromadě	 akci-
ové	 společnosti	Vodovody	a	 kanalizace,	 a.s.,	 se	
sídlem	 Teplého	 2014,	 53002	 Pardubice,	 IČO:	
60108631,	 která	 se	 koná	 dne	 19.	 6.	 2025,	 vy-
stupovala	a	hlasovala	jménem	obce	Kostěnice,	ja-
kožto	akcionáře	této	společnosti,	v	rozsahu	všech	
práv	akcionáře.	

5.	Obecní	zastupitelstvo	schvaluje	fixaci	stávající	
úvěrové	smlouvy	na	jeden	rok.

6.	 Obecní	 zastupitelstvo	 schvaluje	 rozpočtové	
opatření	č.	2.

7.	Obecní	zastupitelstvo	schvaluje	navýšení	kapa-
city	mateřské	školy	pro	rok	2025/2026	na	28	dětí	
ve	třídě.

8.	 Obecní	 zastupitelstvo	 schvaluje	 smlouvu	
o	smlouvě	budoucí	o	zřízení	služebnosti	inženýr-
ské	sítě	č.	01	na	pozemcích	p.č.	125/3,	660/1	
v	k.ú.	Kostěnice.



Velké	poděkování	patří	všem,	kteří	 se	podíleli	na	
organizaci	 této	povedené	akce	–	ať	už	šlo	o	pří-
pravu	 areálu,	 zajištění	 programu	 nebo	 samotné	
soutěžení.	Dík	patří	také	obci	Kostěnice	za	poskyt-
nutí	prostoru	a	samozřejmě	všem	sponzorům,	bez	
jejichž	podpory	by	se	akce	v	takovém	rozsahu	ne-
mohla	uskutečnit.
Už	 teď	se	 těšíme	na	další	ročník	–	ten	proběhne	
v	 sobotu	 25.	 května	 2026.	 Tak	 si	 nezapomeňte	
poznačit	datum	–	ať	už	přijdete	vařit,	ochutnávat	
nebo	se	jen	potkat	se	sousedy.

Jakub	Englich,	-l.l.-

Z NAŠÍ OBCE | SDH KOSTĚNICEROČNÍK	XXIV	|	2 strana	4

Výsledky	odborné	poroty

1.	místo KOSAKO

2.	místo BYDŽOVÁCI

3.	místo VOUSÁČI

Gulášové klání v Kostěnicích

V	 sobotu	 24.	 května	 2025	 se	 na	 horní	 louce	
v	 Kostěnicích	 konal	 další	 ročník	 oblíbeného	 Gu-
lášového	 klání.	 Soutěž,	 která	 si	 za	 poslední	 roky	
vybudovala	pevné	místo	v	kalendáři	obecních	akcí,	
opět	nabídla	nejen	výtečné	pokrmy,	ale	i	pohodo-
vou	atmosféru,	bohatý	program	a	přátelského	du-
cha.
Do	klání	se	letos	zapojilo	celkem	12	týmů,	které	od	
ranních	hodin	připravovaly	 své	originální	 recepty	
přímo	na	místě.	Už	od	10	hodin	se	tak	okolím	linula	
vůně	 smažené	 cibulky,	 koření	 a	masa	–	 pro	 ná-
vštěvníky	to	byla	pozvánka,	kterou	nešlo	odmítnout.	
Ochutnávka	gulášů	byla	hlavním	bodem	dne	–	ať	
už	z	pohledu	odborné	poroty,	nebo	nadšených	di-
váků,	kteří	si	mohli	jednotlivé	vzorky	sami	vychut-
nat	a	ohodnotit.
Vedle	 samotné	 soutěže	 byl	 připraven	 také	 pestrý	
doprovodný	 program.	 Nechyběly	 ukázky	 doved-
ností	místní	 hasičské	 přípravky	 a	mladých	 hasičů	
z	Kostěnic,	airsoftová	střelnice,	malování	na	obličej	
nebo	sokolské	dílničky.	Dospělí	 i	děti	 si	přišli	na	
své	a	během	celého	dne	panovala	příjemná	sou-
sedská	atmosféra.
Ve	13	hodin	zahájila	činnost	odborná	porota,	která	
zhodnotila	všechny	guláše	z	hlediska	chuti,	vůně,	
konzistence	i	celkového	dojmu.	V	zápětí	pak	pro-
běhlo	slavnostní	vyhlášení	výsledků.

Hodnocení	veřejnosti

1.	místo CHILLI	KŘÍŽEK

2.	místo SDH	JAROSLAV

3.	místo ROŠTAKO

GRATULUJEME K ŽIVOTNÍM JUBILEÍM

V	měsících	červenec,	srpen	a	září	2025	oslaví	někteří	naši	
spoluobčané	významná	životní	jubilea.	Všem	přejeme	do	dal-
ších	let	pevné	zdraví,	klid,	radost	ze	života	a	spokojené	dny.

ČERVENEC

Englich	Vlastimil
Jelínek	Václav
Udržalová	Květoslava
Zběhlíkova	Eva

ZÁŘÍ

Černá	Marie	
Drábek	Jiří
Jedlička	Josef
Poláková	Jaroslava

SRPEN

Haková	Jana
Jelínek	František
Kučera	Josef
Molková	Božena
Svatoň	František



T.J. SOKOL KOSTĚNICEROČNÍK	XXIV	|	2 strana	5

Čarodějnice

Poslední	dubnový	den	se	louka	u	místního	hřbitova	
proměnila	v	místo	plné	zábavy,	soutěží	a	čarování.	
Na	již	tradiční	čarodějnické	akci	se	letos	sešlo	na	
75	malých	čarodějů	a	čarodějnic.	Odpoledne	jsme	
zahájili	 rituálním	čarodějným	 tancem	u	kulturního	
domu	a	poté	se	vydali	průvodem	na	louku	u	hřbi-
tova.	Zde	si	malí	účastníci	mohli	vyzkoušet	rozlič-
né	disciplíny	s	čarodějnickou	tématikou.	Létalo	se	
na	koštěti,	prolézalo	se	pavučinou	a	strašidelným	
tunelem,	 luštila	se	čarodějnická	šifra,	závodilo	se	
v	čarodějnickém	flusu,	připravoval	se	čarodějnický	
mls	a	také	probíhala	zdravotní	prohlídka	naší	maxi-
čarodějnice.	Nejoblíbenějším	stanovištěm	se	již	po	
několikáté	stal	stan	naší	zasloužilé	čarodějky	Zuzky,	
kde	 si	 děti	 mohly	 připravit	 vlastní	 čarodějnický	
lektvar.	Po	splnění	všech	úkolů	čekala	na	každého	
malého	čaroděje	zasloužená	odměna	–	limonáda	
a	párek	od	místních	hasičů	a	voňavý	popcorn,	kte-
rý	 chutnal	 opravdu	 kouzelně!	Děti	 ho	 dostaly	 do	
vlastnoručně	ozdobených	kelímků.	

Odpoledne	 vyvrcholilo	 zapálením	 ohně	 a	 upále-
ním	čarodějnice,	kterou	nám	vyrobily	děti	z	klubov-
ničky.	Celá	akce	se	nesla	v	duchu	radosti,	zábavy	
a	přátelské	atmosféry.	Děti	odcházely	s	úsměvem	
na	tváři	a	spoustou	zážitků.	Za	organizátory	děku-
jeme	všem	dětem,	rodičům	za	účast	a	v	neposlední	
řadě	také	dobrovolnicím	z	řad	místních	čarodějnic	
a	hasičům	za	realizaci	celé	akce.	Už	teď	se	těšíme	
zase	příští	rok!

Zuzana	Boušková,	T.J.Sokol	Kostěnice

Cirkus byl, aneb kouzelník 
skutečně přišel…

Každý,	kdo	se	s	námi	vydal	v	sobotu	7.	června	na	
dětský	den	a	nenechal	se	odradit	mírně	vlhkým	po-
časím,	zažil	nevídané	a	neslýchané!
Vše	začalo	u	pokladny,	kde	děti	za	vstupenku	nama-
lovaly	obrázek	a	poté	se	vydaly	na	dobrodružnou	
cestu	plnou	úkolů,	dovedností	a	zábavy.	Vyzkouše-
ly	si	přesný	hod	na	cíl,	svou	fyzickou	zdatnost,	chů-
zi	na	chůdách	i	po	laně,	lov	uprchlých	zvířat,	střel-
bu	na	 terč	nebo	věštbu	budoucnosti.	Celou	pouť	
završily	 v	 cirkusovém	 šapitó,	 kde	 je	 s	 úsměvem	
přivítal	italský	principál	Theodor	Křupinka	a	čekalo	
je	 také	 hádání	 pantomimického	 vystoupení	mima	
Tichošlápka.
Po	loutkovém	představení,	ve	kterém	byly	děti	těmi	
největšími	 hvězdami,	 následovala	 tradiční	 odmě-
na	a	občerstvení	–	letos	poprvé	v	novém	zázemí	
v	horní	části	obce	Kostěnice.
Zatímco	jsme	netrpělivě	vyhlíželi	slíbeného	kouzel-
níka,	program	zpestřilo	 krásné	 vystoupení	 našich	
malých	 tanečnic.	 A	 pak	 –	 konečně	 –	 kouzelník	
David	Kopecký	opravdu	přišel!	Jeho	show	se	stala	

vrcholem	celého	dne.	Nadchl	malé	i	velké	diváky	
a	svým	nadšením	a	energií	dokázal	vykouzlit	úsměv	
na	každé	tváři.
Tato	 poslední	 akce	 před	 začátkem	 prázdnin	 pro-
běhla	za	hojné	účasti	dětí	i	dospělých,	za	podpory	
Spolku	myslivců	a	především	díky	stálé	a	štědré	po-
moci	vedení	obce,	za	což	všem	srdečně	děkujeme!
Přejeme	všem,	aby	nadcházející	prázdninové	mě-
síce	přinesly	zasloužený	odpočinek,	sportovní	zá-
žitky,	nová	dobrodružství	a	hlavně	–	slunce,	vodu	
a	pohodu.
Načerpejme	energii	–	v	září	to	rozjedeme	nanovo!

Ivana	Molková,	T.J.	Sokol	Kostěnice



SDH KOSTĚNICEROČNÍK	XXIV	|	2 strana	6

Mladí hasiči SDH Kostěnice

Jarní	závodní	sezóna	začala	svižně	–	hned	prvním	
víkendem	jsme	stihli	dvoje	závody	v	Rokytně:	bran-
ný	závod	a	štafety	v	rámci	ligového	klání.	Do	boje	
se	 zapojilo	 celkem	 šest	 družstev	 z	 Kostěnic–	 tři	
v	kategorii	mladších	a	tři	ve	starších	žácích.	Nejlep-
ších	výsledků	dosáhli	starší,	kteří	se	umístili	v	bran-
ném	závodě	3.	a	v	lize	5.	.	Mladší	žáci	pak	získali	
shodně	dvě	čtvrtá	místa	–	jak	v	branném	závodě,	
tak	v	lize.	Přípravka	den	předtím	dorazila	do	Břehů,	
aby	ukázala	své	vystoupení.	

Taky	 nesmíme	 zapomenout,	 že	 Honza	 Gallat	 se	
umístil	na	prvním	místě	krajského	kola	soutěže	„Po-
žární	ochrana	očima	dětí“.	Gratulujeme	k	 tomuto	
pěknému	úspěchu.	

V	dubnu	se	naše	posádky	vydaly	do	Břehů	na	Břež-
ský	 pohár.	 Družstvo	 mladších	 A	 zde	 vybojovalo	
první	místo,	 tým	 B	 skončil	 desátý.	 Starší	 pak	 ob-
sadili	šesté,	osmé	a	šestnácté	místo	v	konkurenci.	
V	květnu	se	naše	družstva	vydala	na	nejdůležitější	
závody	 sezóny	–	okresní	 kolo	do	Holic.	A	vedlo	
se	jim	skvěle!	Starší	žáci	získali	třetí	místo	a	tím	si	
zajistili	postup	na	krajské	kolo,	stejně	jako	mladší,	
kteří	se	také	umístili	na	třetím	místě.	

V	 červnu	 reprezentovali	 starší	 naši	 obec	 na	 kraj-
ském	 kole	 v	 Žamberku.	 Přestože	 se	 zde	 tolik	 ne-
dařilo	 a	 výsledné	 umístění	 nebylo	 úplně	 podle	
představ,	radost	udělaly	dvojičky,	které	skončily	na	
krásném	druhém	místě.	

Na	finálových	závodech	v	Kostěnicích	jsme	si	užili	
nejen	soutěžní	atmosféru,	ale	i	návštěvu	přátel	z	Bo-
žejova,	kteří	si	s	námi	také	zasoutěžili.	Dorazilo	re-
kordních	42	družstev	(16	starších,	17	mladších	a	9	
přípravky).	Mladším	A	se	 tentokrát	příliš	nedařilo	
a	obsadili	jedenácté	místo,	za	to	B	družstvo	překva-
pilo	krásným	5.	místem.	Starší	zazářili	–	překonali	
svůj	dosavadní	 rekord	v	požárním	útoku	s	časem	
14,86	sekundy	a	zaslouženě	brali	stříbro.	Úspěšná	
byla	i	přípravka,	která	si	odvezla	také	druhé	místo.	

V	 celkovém	 hodnocení	 ligy	 mladší	 žáci	 obsadili	
druhé	místo	a	starší	žáci	se	umístili	na	místě	třetím,	
v	lize	ZHVB	shodně	obě	družstva	A	obsadila	třetí	
příčku.	

A	jak	jinak	zakončit	sezónu,	než	pořádným	skokem	
do	kádě?		

Anežka	Lohynská



MATEŘSKÁ ŠKOLAROČNÍK	XXIV	|	2 strana	7

Mateřská škola Kostěnice

Hned	na	začátku	měsíce	března	zavítal	do	školky	lido-
vý	loutkař	s	pohádkou	o	Palečkovi.
V	 rámci	 celoročního	 projektu	 „Cesta	 kolem	 světa“	
jsme	se	tentokrát	přenesli	do	Austrálie.	Děti	se	sezná-
mily	s	tamní	přírodou,	zvířaty	i	kulturou.	Zkoušely	pou-
žít	domorodé	motivy	ve	svojí	tvorbě	a	učily	se	o	životě	
klokanů	i	původních	obyvatel.
Dalším	kulturním	zážitkem	byla	návštěva	Víly	Srdíčko-
vé	 s	 pohádkou	 Kůzlátka	 a	 hloupý	 vlk.	 Pohádka	 byla	
plná	písniček	a	poučení	o	důvěře	a	opatrnosti.
Březen	 jsme	zakončili	 výletem	do	záchranné	 stanice	
zvířat	v	Lipci.	Děti	měly	možnost	zblízka	vidět	různá	
zraněná	nebo	opuštěná	zvířata,	o	která	se	v	zařízení	
starají.	Prohlídka	byla	doplněna	výkladem	o	tom,	jak	
se	zvířatům	pomáhá	a	jak	se	správně	chovat	k	přírodě.	
Zlatým	hřebem	programu	bylo	i	seznámení	s	Ňufinkou	
(divoké	prase),	kterou	jsme	si	mohli	i	pohladit.
Duben	patřil	především	předškolákům,	kteří	navštívili	
základní	školu.	Měli	tak	možnost	nahlédnout	do	škol-
ního	prostředí,	usednout	do	 lavic	a	zkusit	si,	 jaké	 to	
bude	být	školákem.	Velkou	událostí	byly	samozřejmě	
i	Velikonoce,	během	nichž	si	děti	vyráběly	tradiční	de-
korace,	učily	se	koledy	a	poznávaly	velikonoční	zvyky.	
Měsíc	duben	uzavřel	oblíbený	Čarodějnický	rej.
Květen	 přinesl	 pestrou	 směsici	 výletů	 a	 poznávání.	
Děti	se	zúčastnily	průvodu	k	oslavě	8.	května,	vyrazi-
ly	na	výlet	do	Toulovcových	Maštalí,	kde	si	užily	 les,	
potok	 i	 vaření	na	 kotlíku.	Velkým	zážitkem	bylo	 také	
divadelní	představení	Míša	a	Máša	táboří.
Pokračoval	také	projekt	„Cesta	kolem	světa“,	tentokrát	
s	 cílovou	 destinací	 Jižní	 Amerika.	 Děti	 se	 seznámily	
s	tamní	kulturou,	přírodou	a	životem	původních	obyva-
tel.	Projekt	doplnila	ukázka	latinskoamerických	tanců,	
která	nás	nadchla.	Děkujeme.
Zajímavým	zpestřením	byl	i	environmentální	program	
Živá	zahrada,	při	němž	se	děti	učily	o	tom,	co	je	dob-
ré	na	zahradě	pěstovat,	aby	se	v	ní	dobře	dařilo	všem	
malým	i	větším	živočichům.
Májové	počasí	nás	trochu	potrápilo,	a	tak	se,	již	tradič-
ní,	akce	Den	pro	rodiče	přesunula	do	měsíce	června.	
V	letošním	roce	program	tvořila	stezka	s	různými	úkoly	
a	nechybělo	ani	opékání	buřtů.	Pak	už	nás	čekalo	cy-
klodopoledne	„Jízda	splašených	strojů“,	během	které-
ho	děti	předvedly	své	jezdecké	dovednosti	na	kolech	
a	odrážedlech.
V	rámci	projektu	„Cesta	kolem	světa“	jsme	zakončili	
poznávání	 světa	 návštěvou	Afriky.	Děti	 si	 vyzkoušely	
například	 výrobu	 afrického	 hudebního	 nástroje.	 Na	
závěr	jsme	přivítali	divadelní	soubor	Pernštejni,	který	
nám	zahrál	krásné	a	poučné	Africké	pohádky.

Mgr.	Ivana	Plecháčková



T.J. SOKOL KOSTĚNICE | INFORMACEROČNÍK	XXIV	|	2 strana	8

Sokolíci

Jedno	velké	díky	patří	dětem,	které	se	zúčastnily	v	rámci	So-
kola	pohybových	her.	Byli	 jste	moc	prima	skupina	a	každé	
cvičení	s	Vámi	byl	velký	zážitek	a	legrace.	Během	roku	jsme	
se	scházeli	v	kulturním	domě	a	zažili	spoustu	aktivit	a	zahrá-
li	si	mnoho	her.	V	zimě	jsme	využili	 i	kluziště	na	závodišti	
v	Pardubicích,	což	byla	velmi	povedená	akce.	Děkuji,	že	jste	
vytvořili	tak	skvělou	partu	a	těším	se	na	vás	opět	na	podzim.

Krásné	prázdniny	Zuzka	Bečková	

Babyhrátky

Milé	maminky	a	děťátka,	chtěla	bych	Vám	
poděkovat	 za	 společná	 čtvrteční	 dopoled-
ne,	 která	byla	od	 října	naším	pravidelným	
programem.	 Bylo	 zajímavé	 sledovat	 naše	
děti,	jak	se	seznamují,	učí	v	kolektivu	a	za-
čínají	 být	 sportovně	 zdatní.	 Vytvořili	 jsme	
celkem	 hezkou	 a	 početnou	 komunitu.	 Při-
pojili	se	k	nám	i	přespolní	kamarádi,	napří-
klad	z	Pardubic,	Dašic	nebo	Slepotic.	Jsem	
ráda,	že	jsme	měli	možnost	připravit	naše	
děti	na	kolektiv	a	ukázat	 jim	kouzlo	přátel-
ství.	Naše	babyhrátky	jsme	koncem	června	
ukončili	 a	 budeme	 se	 těšit	 začátkem	 října	
na	pokračování	 s	novou	cvičitelkou	Ditou,	
za	což	jí	patří	mé	velké	díky.	

Užijte	si	krásné	léto,	Zuzka	Bečková



KRONIKAROČNÍK	XXIV	|	2 strana	9

Školní rok  1992-93 MŠ Kostěnice

Zapsáno:	20	dětí	
Vojtíšek	Tomáš	
Kuncová Sabina
Englich	Jakub
Ročková	Lucie
Kubíková	Zuzana	
Fišerová	Zuzana	
Hladíková	Kristýna
Bečka	Tomáš
Doležalová	Vanda
Kučera	Tomáš	
Vyhnálková	Lucie
Zahrádko	Lukáš
Lukáč	Michal	
Nováková	Petra
Svatoň	František	
Zapachová	Zuzana	
Lukáčová	Miluše	
Filip	Robert	
Bečková	Denisa
Personál:	
Hladíková	Jaroslava	–	ředitelka		
Jarábková	Helena	uč.	
Ročková	Jana	–	školnice	
Englichová	Miluše	–	kuchařka	
Fibich	Josef	–	ved.	ŚJ

Krásný	 podzim	 nás	 vítal	 otevřenou	 náručí	 hned	 od	
prvních	dní	školního	roku,	a	my	jsme	s	radostí	a	zvě-
davostí	očekávaly	všechny	děti.	Věkové	složení	všech	
dětí	je	opravdu	pestré.	Nicméně	nové	děti	se	v	našem	
prostředí	a	mezi	sebou	zadaptovaly	velice	brzy	a	vy-
tvořily	 mezi	 sebou	 kamarádský,	 rodinný	 vztah.	 Nic	
nám	potom	již	nebránilo	v	tom,	abychom	s	dětmi	při-
pravovaly	výstavku	na	„Výstavu	zahrádkářů“	v	místním	
KD.	Šikovných	dětí	 je	celá	 třída,	a	proto	některé	se	
účastnily	„Vítání	občánků“.	Podařil	se	–	jak	výběr,	tak	
program,	který	měl	velký	ohlas.	V	podzimních	dnech	
za	pomoci	tatínků	dětí	se	pustili	do	hloubení	zeminy	
a	 bourání	 betonu	 pod	 základy	 budovy	MŠ	 pro	 vo-
dovodní	přípojku.	MŠ	tak	byla	konečně	napojena	na	
vodovodní	 řád	a	 tak	 jsme	 se	 i	oprostili	od	neustálé	
opravy	zdejšího	čerpadla	na	vodu	ze	studny.	
A	nastal	zimní	čas	a	těšení	se	na	pana	Mikuláše	i	čer-
ta,	který	nás	v	naší	MŠ	navštívil.	
V	té	době	(od	1.	12.	92)	se	u	nás	zaučovala	nová	p.	
kuchařka	–	paní	Jana	Bečková	–	pod	vedením	paní	
Milušky	Englichové.

K	dobré	pohodě	patří	 i	pěkná	hudba.	Naším	snem	
bylo,	mít	ve	školce	klavír.	Sen	se	splnil.	Místní	občan	
pan	Synek,	 který	 na	přání	 své	manželky	 (byl	 krátce	
vdovec),	 -	 klavír-	 s	vídeňskou	mechanikou,	mateřské	
škole	věnoval.	A	 tak	byla	obohacena	i	vánoční	osla-
va	 ve	 školičce.	Paní	 učitelky	pletly	dětem	 rukavičky.	
Zpěvem	koled,	povídáním	jsme	se	opět	blíže	poznaly.	
Této	oslavy	vánočních	svátků	jsme	využili	k	rozloučení	
s	p.	kuchařkou	Englichovou,	která	odchází	na	mateř-
skou	dovolenou.	Poděkování	od	rodičů	za	její	přístup	
k	dětem	a	práci	v	kuchyni,	a	malým	dárkem	pro	mi-
minko,	jsme	ji	všichni	udělali	radost.	

S	 novým	 rokem	 jsme	 se	 ocitli	 opět	 v	 naší	 školičce	
a	 v	 nové	České	 republice.	 Bude	 volba	 prvého	 pre-
zidenta	České	republiky.	Pan	prezident	byl	26.1	93	
zvolen.	Blahopřejeme	k	zvolení	osobnosti	V.	Havla	za	
prvého	prezidenta	České	republiky.	

Paní	 zima,	 uvolňujíc	 svoji	 ztuhlou	 tvář,	 pomalu	 krá-
čela	ke	hranici	jara.	Jaro	k	nám	pozvolna	přistupova-
lo,	jako	víla	do	pohádky	a	příjemně	se	chlubilo	svým	
šatem	a	jeho	vůní.	Po	krásných	Velikonocích	byl	čas	
na	úpravy	 kolem	 školy.	Na	 zahradě	 se	připravovaly	
záhony	pro	zeleninu	a	před	školou	osazovaly	záhony	
květinami.	Po	těchto	jarních	přípravách	jsme	si	vyjeli	
do	říše	písní	a	pohádek	do	Klubu	Polabiny	a	podru-
hé	do	pardubického	divadla	na	představení	„Drak“	„	
Zlatovláska“.	Nadšení	bylo	veliké.	

Děti	vyrobily	dárky	pro	maminky	(vázičku	z	moduritu).	
Byl	nově	vybudovaný	chodník	do	zahrady	a	opravena	
brána,	před	školou	za	pomoci	tatínků.	
	V	měsíci	květnu	už	jsme	s	dětmi	byly	pouze	tři	do-
spělé.	
Docházelo	k	úsporným	opatřením.	Bylo	 to	velmi	ná-
ročné.	
Loučili	jsme	se	svátečně	se	šesti	předškoláky,	kteří	po	
prázdninách	 budou	 absolvovat	 cestu	 už	 jen	 kolem	
naší	školičky.	V	tomto	školním	roce	odešli	do	ZŠ	v	Da-
šicích:	Tomáš	Vojtíšek,	Jakub	Englich,	Lucie	Ročková,	
Zuzana	Kubíková,	Zuzana	Fišerová,	Zuzana	Haková.	
Loučení	končilo	a	začala	realita.	Malování	za	provozu	
emailových	nátěrů,	drátkování	a	lakování	parket.	Úklid	
jsme	zvládly,	dřina,	jak	se	patří.	Jakoby	mávnutím	kou-
zelného	proutku	je	vše	v	naprostém	pořádku	a	nový	
školní	rok	může	začít.	

Zápis	ze	školní	kroniky	MŠ
	ředitelka	Hladíková	Jaroslava

-l.l.-,	Miluše	Englichová



TIPY NA ZÁBAVU S DĚTMIROČNÍK	XXIV	|	2 strana	10

REDAKČNÍ RADA

www.kostenice.cz obec@kostenice.cz

Kostěnické	 noviny	 vydává	 Obecní	 úřad	 Kostěnice	 a	 řídí	 redakční	 rada:	 Naďa	 Englichová	 –n.e.–,	 Len-
ka	 Jiroutová	 –l.j.–,	 Lucie	 Lohynská	 –l.l.–,	 Gabriela	 Zahrádková	 –g.z.–.	 Redakční	 e-mail:	 obec@kostenice.cz. 
Příspěvky	jednotlivých	autorů	jsou	ponechávány	v	původním	znění	a	procházejí	pouze	jazykovou	korekturou;	obsahově	ani	fakticky	
nejsou	upravovány.	Máte-li	námět	na	rubriku	nebo	chcete	do	novin	přispět	svým	příspěvkem,	neváhejte	nás	kontaktovat.

10 tipů na venkovní hry pro děti

Léto	a	prázdniny	–	čas,	na	který	se	děti	 těší	celý	
rok…	a	rodiče	si	často	lámou	hlavu,	co	s	nimi	dělat	
celý	den.	Dětské	tábory	a	výlety	jsou	skvělé,	ale	co	
ve	chvílích,	kdy	mají	děti	„volno	z	prázdnin“?	Když	
jste	doma,	potřebujete	dodělat	práci,	nebo	prostě	
chcete,	aby	si	děti	chvíli	hrály	samy?
Máme	pro	vás	inspiraci:	10	venkovních	her,	které	si	
děti	mohou	zahrát	bez	složité	přípravy,	bez	dospě-
lého	dohledu	–	a	někdy	jim	k	tomu	stačí	jen	jeden	
kamarád	nebo	 sourozenec.	Pak	 zahrada,	dvorek,	
kus	 trávníku	 nebo	 hřiště.	 Žádné	 aplikace,	 žádné	
obrazovky	–	jen	pohyb,	fantazie	a	radost	ze	hry.

1. Stínový hon
Hráči	se	snaží	šlápnout	ostatním	na	stín.	Kdo	komu	
šlápne	na	stín,	ten	získává	bod.	Ideální	při	sluneč-
ném	 počasí,	 nejlépe	 navečer,	 kdy	 jsou	 stíny	 nej-
delší.

2. Šiškomet
Každý	 hráč	 si	 nasbírá	 několik	 šišek	 (nebo	 jiných	
přírodních	 „míčků“	 –	 kamínků,	 kaštanů,	 kousků	
mechu…).	Úkolem	je	trefit	vyznačený	cíl	–	napří-
klad	kruh	z	provázku,	kyblík,	kroužek	z	klacků	nebo	
jen	kruh	nakreslený	klackem	do	hlíny.	Hráči	hází	ze	
stanovené	vzdálenosti,	postupně	zvyšují	obtížnost	
a	mohou	si	měřit	skóre.	Dá	se	hrát	i	jako	turnaj,	ve	
dvojicích	nebo	na	kola	s	postupovým	finále.

3. Čmuchací výzva
Každý	hráč	má	za	úkol	najít	v	okolí	co	nejvíc	růz-
ných	 vůní	 přírody	 –	 květinu,	 trávu,	 šišku,	 kůru	
stromu,	 hlínu	 po	 dešti…	 Všichni	 pak	 přičichnou	
a	společně	hlasují,	co	voní	nejlíp	a	co	nejzajímavě-
ji.	Vyhrává	ten,	kdo	nasbírá	„nejvoňavější	sbírku“.	

4. Řetěz pohybu
První	 hráč	 udělá	 jeden	 libovolný	 pohyb	 –	 třeba	
poskočí,	zatočí	se,	udělá	dřep	nebo	tleskne.	Druhý	
hráč	tento	pohyb	zopakuje	a	přidá	další	dle	vlastní	
fantazie.	Třetí	zopakuje	předchozí	dva	a	přidá	třetí.	
A	tak	dál.	Kdo	si	spletl	pořadí	nebo	něco	vynechal,	
vypadává	–	nebo	si	dá	„opravné	kolo“,	pokud	se	

děti	chtějí	jen	bavit	bez	vypadávání.	Vítězí	ten,	kdo	
si	zapamatuje	celou	sestavu	a	správně	ji	dokončí.

5. Pavučina
Napněte	mezi	stromy	provázky	v	různých	výškách	
jako	pavučinu.	Děti	ji	musí	prolézt,	aniž	by	se	pro-
vázků	dotkly.	Vhodné	i	jako	týmová	výzva	pro	více	
dětí.

6. Foukací závod
Na	rovné	cestě	 (např.	asfalt	nebo	hladká	dlažba)	
položíte	 lehký	 předmět	 (např.	 pingpongový	 mí-
ček).	Děti	 ho	 foukají	 do	 cíle.	 Komu	míček	 ujede	
nebo	se	zastaví,	začíná	znovu.

7. Tichá pošta pohybem
Jako	klasická	tichá	pošta,	ale	místo	šeptání	se	pře-
dává	pohyb	–	např.	krátká	taneční	sestava,	grima-
sování	 nebo	 sportovní	 gesto.	 Poslední	 předvede	
celou	sestavu	–	a	porovná	se	s	originálem.

8. Bludiště z větviček
Děti	 si	 samy	 vytvoří	bludiště	na	 trávě	nebo	cestě	
z	klacíků,	kamenů	nebo	kříd.	Pak	si	navzájem	na-
vrhují	trasu,	kterou	musí	projít	poslepu,	s	pomocí	
nápovědy	typu:	„doprava,	krok	vpřed,	otoč	se...“.

9. Závod s příběhem
Na	různých	místech	zahrady	nebo	hřiště	 jsou	 lís-
tečky	s	částmi	příběhu.	Děti	musí	běhat,	najít	je	ve	
správném	 pořadí	 a	 pak	 celý	 příběh	 převyprávět.	
Vhodné	i	pro	menší	čtenáře	–	s	obrázky.

10. Neviditelný míč
Hra	 na	 představivost:	 Děti	 si	 házejí	 „neviditelný	
míč“	–	rozhodují	o	jeho	velikosti,	váze	a	způsobu	
letu.	Ostatní	musí	reagovat	pohybem	–	jakoby	šlo	
o	skutečný	míč.	Skvělé	na	improvizaci	i	smysl	pro	
humor.

Prázdniny	 jsou	dlouhé,	ale	s	 těmito	hrami	budou	
o	trochu	zábavnější	–	a	třeba	se	děti	ke	hře	venku	
vrátí	častěji,	než	byste	čekali.

-l.l.,	AI


